* Le cérémonial des évêques, et la plupart des missels des églises de France imprimés depuis cent ans, prescrivent ce signe de croix, quand on dit les paroles qui précèdent immédiatement *Da propitius*, etc. (Edit.)

(†) Ipse est pax nostra..... solvens inimicitias in carne suâ. *Ephes. 2, 14.*

berī, et ab omni perturbatione securi, per eundem Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritūs sancti Deus; Per omnia secula seculorum. Amen.

cours de votre miséricorde nous soyons toujours délivrés de tout péché, et exempts de toute sorte de troubles. Par le même Jésus-Christ Notre-Seigneur, votre Fils, qui étant Dieu vit et règne avec vous dans l'unité du Saint-Esprit; Par tous les siècles des siècles. Amen.

LIBERA NOS, QUÆSUMUS... *Délivrez-nous de tous les maux passés* ¹. Les maux passés sont nos péchés passés, et les peines qu'ils ont méritées; ce sont les mauvais effets que nos péchés ont causés, et dont nous sommes responsables; ce sont les impressions et les traces qu'ils ont laissées dans l'imagination et dans les sens. L'expérience n'apprend que trop quelles impressions laisse après soi tout ce qui blesse la pureté ou la charité, les mauvaises lectures, les mauvais discours. Nous demandons d'en être délivrés ².

PRÆSENTIBUS. Les maux *présents* sont les maux qui nous affligent actuellement, soit dans l'esprit, soit dans le corps, comme les tentations, les maladies, les disgrâces, et généralement tous les maux qui nous viennent du dedans ou du dehors, soit que nous les sentions, ou que nous ne les sentions pas. Il y a quelquefois des maux intérieurs que nous ne sentons pas assez, à cause de la langueur de notre âme; et il faut demander la délivrance de cette langueur et de cette léthargie, comme d'un des plus grands maux qui puissent nous arriver.

ET FUTURIS, et enfin de tous les maux *à venir*, c'est-à-dire, de tous ceux qui pourroient à l'avenir nous affliger au-delà de nos forces, et nous détourner de Dieu; mais surtout de ces maux que nous craignons pour d'a-

(1) De propitiato peccato noli esse sine metu. *Ecclī.* c. 5, v. 5. Cæcus est, et manu tentans, oblivionem accipiens purgationis veterum suorum delictorum. 2 *Petr.* c. 5, v. 9. — (2) Iniquitates nostræ, et peccata nostra super nos sunt, et in ipsis nos tabescimus: quomodo ergo vivere poterimus? *Ezech.* c. 33, v. 10.

venir, comme des suites naturelles de nos péchés, et généralement de tout ce qui pourroit contribuer à notre perte éternelle.

ET INTERCEDENTE.... Le prêtre implore ici les suffrages les plus puissants, *l'intercession de la très-sainte Vierge, Mère de Dieu*, la ressource ordinaire de l'Eglise; *des saints apôtres saint Pierre et saint Paul*, qui ont fondé et consacré de leur sang l'Eglise de Rome; *et de saint André (a)* que Rome a toujours spécialement révééré comme le frère de saint Pierre.

ET OMNIBUS SANCTIS. Après saint André, on pouvoit anciennement nommer les autres saints auxquels on avoit le plus de dévotion, comme on le voit encore dans plusieurs anciens manuscrits (b), et dans le micrologue : et enfin on implore généralement l'intercession *de tous les saints*, pour être préservé de tout ce qui s'oppose à la tranquillité, et par conséquent de la guerre que l'Eglise met au nombre des maux qu'elle craint, et qui lui font dire :

DA PROPITIUS PACEM, *donnez-nous par un effet de votre bonté la paix en nos jours*. Cette demande de la paix est sans doute une addition faite dans un temps de persécution ou de guerre. En effet, Durand remarque que cette prière étoit appelée l'intercallation ou l'addition. Mais c'est une addition très-ancienne, qui se trouve dans les plus anciens sacramentaires, et qu'on a continué de dire en tout temps. Flore, au neuvième siècle, dit que

(a) Il est marqué dans les anciens ordres romains que le pape doit célébrer la fête de saint André comme celle de saint Pierre, et dire une partie de l'office à saint André, et l'autre à saint Pierre son frère : *In festivitate sancti Andream debet esse dominus pontifex cum omnibus scholis ad sanctum Andream in Vaticano, ibique honorificè, sicut in festivitate sancti Petri, vespuras et vigiliis celebrare, matutinum verò ad fratrem ejus facere, id est, ad altare sancti Petri.* Ordo rom. XI. (Mus. ital. pag. 152.)

(b) Parmi les manuscrits de l'église de Beauvais, on conserve un sacramentaire écrit sous Lothaire fils de Louis-le-Pieux, mort en 840, où après saint André il y a, *Et sanctis Luciano, Quintino....* Il y a un mot qu'on n'a pu lire. Et au missel qui est dans le trésor de Saint-Denys en France on lit : *Andréa, Dionysio, Rustico et Eleutherio.*

tous ceux qui nous suivront feront la même prière jusqu'à la fin du monde, pour vaquer librement au culte divin. Le peuple juif prioit par l'ordre de Dieu pour la paix de la ville où il étoit captif. *Priez le Seigneur pour elle*, dit Jérémie¹, *parce que votre paix doit se trouver dans la sienne.*

UT OPE MISERICORDIÆ...., *afin qu'étant soutenus par le secours de votre miséricorde nous soyons toujours délivrés de tout péché et exempts de toutes sortes de troubles.* L'Eglise ne nous fait demander la paix que pour nous faire éviter le péché, parce qu'elle sait que les guerres et les divisions sont les fruits et les suites du péché², et souvent un sujet de chute aux âmes foibles. C'est ce qui a fait dire à l'Eglise : *Donnez-nous la paix en nos jours.* Enfin, en demandant la paix extérieure et la cessation de tous les troubles, elle demande principalement la paix du cœur, qui ne peut subsister avec le péché, et qui se conserve au milieu même des persécutions et des troubles. Voilà tout le but de cette prière qui est terminée comme à l'ordinaire : Par Jésus-Christ Notre-Seigneur, qui est notre paix et notre libérateur.